

Uzasadnienie uchwały

w sprawie dokonania wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i ustalenia stawki tej opłaty

W wyniku zmian ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2017 r., poz. 1289) Rada Gminy Sońsk jest zobowiązana do wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi odbieranymi od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy.

Rada Gminy ma do wyboru jedną z niżej wymienionych metod:

- 1) iloczyn liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość oraz stawki opłaty ustalonej przez radę gminy;
- 2) iloczyn ilości zużytej wody z danej nieruchomości oraz stawki opłaty ustalonej przez radę gminy;
- 3) iloczyn powierzchni lokalu mieszkalnego oraz stawki opłaty ustalonej przez radę gminy;
- 4) jedna stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od gospodarstwa domowego.

Spośród metod określonych w ustawie Rada Gminy Sońsk wybrała metodę ustalenia opłaty według liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość oraz od gospodarstwa domowego. Uznano, że są one najbardziej racjonalne w sytuacji niepełnego zwodociągowania gminy Sońsk, braku podliczników wody w gospodarstwach rolnych, a także z uwagi na występujące duże zróżnicowanie powierzchni użytkowych, nie przekładające się na ilość osób zamieszkujących daną nieruchomość oraz sytuację materialną rodzin wieloosobowych (powyżej 4 osób).

Zgodnie z art. 6k ust. 1 pkt 1 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach Rada Gminy Sońsk obowiązana jest, wraz z wyborem metody ustalenia opłaty, do ustalenia stawki tej opłaty.

Uchwalając stawkę opłaty, rada gminy ma obowiązek uwzględnienia liczby mieszkańców zamieszkujących gminę, ilość wytwarzanych na terenie gminy odpadów komunalnych, koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, czyli koszty odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych i obsługi administracyjnej tego systemu, a także przypadki, w których właściciele nieruchomości wytwarzają odpady nieregularnie, w szczególności to, że na niektórych nieruchomościach odpady komunalne powstają sezonowo.

Zmienione stawki opłaty zostały przeliczone po rozstrzygnięciu przetargu na odbiór i zagospodarowanie (odzysk lub unieszkodliwienie) odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych położonych na terenie Gminy Sońsk. Roczny koszt ww. usługi zgodnie z ofertą przetargową wzrósł o 120.000 zł, tj. o 18,01 % w stosunku do roku 2017.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 grudnia 2016 r. w sprawie poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami niektórych frakcji odpadów komunalnych (Dz. U. z 2016 r. poz. 2167), gminy zobowiązane są osiągnąć poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia dla następujących frakcji odpadów komunalnych: papieru, metali, tworzyw sztucznych oraz szkła, w wysokości 30% w 2018 roku, 40% w 2019 roku i 50% w 2020 roku. Gmina Sońsk w 2015 roku osiągnęła poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia dla ww. frakcji odpadów komunalnych w wysokości 26,66%, a w 2016 roku 20,80%. Prognozowany poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia dla ww. frakcji odpadów komunalnych za 2017 rok będzie na poziomie zbliżonym do ubiegłorocznego poziomu i nieznacznie przekroczy 20%. W przypadku kiedy gmina nie osiągnie ww. poziomów recyklingu, grożą jej kary finansowe. Obserwując tendencję spadkową i odchodzenie mieszkańców gminy Sońsk od segregacji odpadów komunalnych, rozwiązaniem umożliwiającym osiągnięcie poziomu recyklingu jest zwiększenie różnicy pomiędzy stawką opłaty za odbieranie odpadów, w przypadku zbierania i odbierania odpadów w sposób selektywny, i stawką opłaty za odpady zmieszane.

W związku z tym organ wykonawczy zaproponował ustalenie stawek opłat:

1) w wysokości 9,50 zł od osoby od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy w liczbie mniejszej lub równej 4 osób, w przypadku zbierania i odbierania odpadów w sposób selektywny. W przypadku odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy w liczbie powyżej 4 osób, w przypadku zbierania i odbierania odpadów w sposób selektywny, uznano, że sytuacja materialna rodzin wieloosobowych jest zazwyczaj trudniejsza i w związku z tym Rada Gminy ograniczyła górne wydatki związane z kosztami gospodarowania odpadami komunalnymi na poziomie 47,50 zł za miesiąc;

2) w wysokości 20 zł od osoby od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy w liczbie mniejszej lub równej 4 osób, jeżeli odpady nie są zbierane i odbierane w sposób selektywny. W przypadku odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy w liczbie powyżej 4 osób uznano, że sytuacja materialna rodzin wieloosobowych jest zazwyczaj trudniejsza i w związku z tym Rada Gminy ograniczyła górne wydatki związane z kosztami gospodarowania odpadami komunalnymi na poziomie 100 zł za miesiąc.

Kalkulacja tych stawek oparta jest o wyliczenie kosztów oraz dochodów i ma zapewnić spełnienie wymogów ustawy i stworzyć samofinansujący się system gospodarki odpadami komunalnymi na terenie gminy Sońsk.

Powyższe uzasadnia podjęcie uchwały w tym przedmiocie.